Acesso à Internet está limitado a 40 (quarenta) cotas mensais, pagas durante quatro meses, 

perfazendo 160 (cento e sessenta) cotas. 

4.2 Os recursos são oriundos do rapasse do orçamento 2021 da UAB/CAPES para 

manutenção dos cursos homologados no Edital 75/2014, no valor de R$ 21.000 (vinte e um mil), 

registrados na Natureza de despesa 33.90.18 – Ajuda de Custo a alunos. 

4.3 Este valor está distribuído para quarenta estudantes beneficiados, por um período de 

quatro meses, com a cota mensal de R$ 131,25 (cento e trinta e um reais e vinte e cinco 

centavos), por estudante. 

4.4 O Auxílio de Inclusão Digital – Acesso à Internet poderá ser acumulado com os demais 

auxílios da Assistência Estudantil pagos pelo IFPB em seus diversos Programas (Moradia, 

Alimentação, Transporte, Aluguel).